

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
1	Proventi da tributi	2.086.954	
2	Proventi da fondi perequativi	-	
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.151.380	
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.131.800	
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	18.966	
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	614	
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.834.532	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	70.976	
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	73.875	
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.689.681	
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	826	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	18.521	
8	Altri ricavi e proventi diversi	335.907	
<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>		<b>6.428.120</b>	
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	77.446	
10	Prestazioni di servizi	2.776.867	
11	Utilizzo beni di terzi	88.639	
12	Trasferimenti e contributi	593.388	
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	593.388	
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	-	
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	
13	Personale	951.328	
14	Ammortamenti e svalutazioni	773.010	
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	60.994	
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	698.418	
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	13.598	
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	- 846	-
16	Accantonamenti per rischi	8.780	
17	Altri accantonamenti	56.339	
18	Oneri diversi di gestione	69.441	
<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>		<b>5.394.392</b>	
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>1.033.728</b>	
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
19	Proventi da partecipazioni	-	
a	<i>da società controllate</i>	-	
b	<i>da società partecipate</i>	-	
c	<i>da altri soggetti</i>	-	
20	Altri proventi finanziari	20.400	
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>20.400</b>	
<i>Oneri finanziari</i>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	416.968	
a	<i>Interessi passivi</i>	413.999	
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	2.969	
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>416.968</b>	
<b>totale ( C)</b>		<b>- 396.568</b>	<b>-</b>
<b><u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>			
22	Rivalutazioni	-	
23	Svalutazioni	-	
<b>totale ( D)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>			
<i>Proventi straordinari</i>			
24	Proventi da permessi di costruire	-	
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	239.265	
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	12.241	
d			

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	-	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	-	-		
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	costi di impianto e di ampliamento	-	865	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	112.208	125.887	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	1.644	2.832	BI4	BI4
5	avviamento	-	-	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	62.362	34.139	BI6	BI6
9	altre	172.877	172.260	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	349.091	335.983		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
1	Beni demaniali	8.538.830	8.175.699		
1.1	Terreni	126.730	124.413		
1.2	Fabbricati	-	-		
1.3	Infrastrutture	7.484.903	7.169.767		
1.9	Altri beni demaniali	927.197	881.519		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	11.073.993	9.927.839		
2.1	Terreni	1.216.400	1.206.014	BI1	BI1
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.2	Fabbricati	8.958.733	7.765.789		
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	732.103	801.931	BI2	BI2
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	103.252	91.480	BI3	BI3
2.5	Mezzi di trasporto	14.940	19.920		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.350	17.870		
2.7	Mobili e arredi	18.110	17.855		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	14.105	6.980		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	264.475	1.320.438	BI5	BI5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	19.877.298	19.423.976		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	115.868	40.394	BI11	BI11
a	imprese controllate	-	-	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	-	-	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	115.868	40.394		
2	Crediti verso	31.583	31.580	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	di cui entro i 12 mesi:	-	-		
b	imprese controllate	-	-	BI12a	BI12a
	di cui entro i 12 mesi:	-	-		
c	imprese partecipate	-	-	BI12b	BI12b
	di cui entro i 12 mesi:	-	-		
d	altri soggetti	31.583	31.580	BI12c BI12d	BI12d
	di cui entro i 12 mesi:	15.416	15.416		
3	Altri titoli	-	-	BI13	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	147.451	71.974		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>20.373.840</b>	<b>19.831.933</b>		
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<u>Rimanenze</u>	25.279	23.606	CI	CI
	<b>Totale</b>	25.279	23.606		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	601.210	529.553		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
b	Altri crediti da tributi	601.210	529.553		
c	Crediti da Fondi perequativi	-	-		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	517.401	620.838		
a	verso amministrazioni pubbliche	457.577	295.924		
b	imprese controllate	-	-		CI2
c	imprese partecipate	-	-	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	59.824	324.914		
3	Verso clienti ed utenti	235.960	228.626	CI1	CI1
4	Altri Crediti	309.751	379.412	CI5	CI5
a	verso l'erario	38.325	35.985		
b	per attività svolta per c/terzi	-	-		
c	altri	271.426	343.427		
	di cui oltre i 12 mesi:	3.602	4.020		
	<b>Totale crediti</b>	1.664.322	1.758.429		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	1.786.868	2.366.379		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.786.868	2.366.379		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-		
2	Altri depositi bancari e postali	653.859	-	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	286	207	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	2.441.013	2.366.586		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>4.130.614</b>	<b>4.148.621</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	183.315	164.317	D	D
2	Risconti attivi	1	37.822	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	183.316	202.139		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>24.687.770</b>	<b>24.182.693</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	4.550.019	5.243.787	AI	AI
II	Riserve	16.588.458	6.776.641		
				AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	126.496	1.375.851		
b	da capitale	-	5.266.379	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	189.165	134.411		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	14.749.939	-		
e	altre riserve indisponibili	1.522.858	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	662.384	42.811	AIX	AIX
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>12.700.823</b>	<b>11.977.617</b>		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-		
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) <sup>(3)</sup></b>	<b>12.700.823</b>	<b>11.977.617</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza	9.453	-	B1	B1
2	per imposte	-	-	B2	B2
3	altri	296.632	321.121	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>306.085</b>	<b>321.121</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	92.468	91.176	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>92.468</b>	<b>91.176</b>		
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	8.205.160	8.629.817		
a	prestiti obbligazionari	-	-	D1e D2	D1
	di cui oltre i 12 mesi:	-	-		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	di cui oltre i 12 mesi:	-	-		
c	verso banche e tesoriere	46.911	56.444	D4	D3 e D4
	di cui oltre i 12 mesi:	35.935	47.388		
d	verso altri finanziatori	8.158.249	8.573.373	D5	
	di cui oltre i 12 mesi:	-	3.835		
2	Debiti verso fornitori	655.213	703.499	D7	D6
3	Acconti	21.016	2.676	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	64.033	399.168		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-		
b	altre amministrazioni pubbliche	50.974	344.637		
c	imprese controllate	-	-	D9	D8
d	imprese partecipate	-	-	D10	D9
e	altri soggetti	13.059	54.531		
5	altri debiti	231.321	279.075	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	37.692	77.710		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	13.722	12.500		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-		